Præ ceteris
brutis ani-
mantibus dili-
gebat agnos,
quorum
unum

ex caprarum
hircorumque
gregi redemit,
et nutriendum
curavit;

* retexisset

luite vigilare. Videns autem S. Franciscus tam reverendum dominum, sicut parvuli, gerere animum, affectum dulcem, sermonem efficacem, gaudius est gaudio magno valde : et exinde procidens ad pedes ejus, seipsum et fratres suos devoto ei animo tradidit et commisit.

76 Pater pauperum, pauper Franciscus, pauperibus omnibus se conformans, pauperiorum se quempiam conspicere gravabatur, non inanis gloriae appetitu, sed solius compassionis affectu. Et licet tunica vili et hispida foret contentus, illam multoties cum aliquo paupere dividere cupiebat. Sed ut ditissimus pauper, magno pietatis affectu, posset utcumque pauperibus subvenire, postulabat in magnis frigoribus a divitibus hujus seculi mantellum seu pelles prestari. Quod cum devote libentius id facerent, quam ab eis Pater beatissimus postularet, dicebat eis : Tali tenore hoc a vobis recipiam, quod rehahere de cæstro non expectetis. Cumque aliquis ex pauperibus ei primitus obviaret, exultans et gaudens, ex accepto pauperem induebat. Molesissimum erat ei, cum aliqui pauperum cerneret exprobari, vel in aliquam creaturam maledictionis verbum audiret ab aliquo intorqueri. Unde accidit, ut frater quidam cuidam pauperi, eleemosynam postulanti, verbum invictiois inferret, dicens : Vide, ne forte sis dives, et similes paupertatem : quod audiens pater pauperum S. Franciscus, graviter doluit, et fratrem talia proferente durissime increpavit, præcepitque ei, ut se coram paupere denudaret, ac pedes ejus deosculans, veniam postularet. Aiebat namque : Qui pauperi maledicit, Christo injuriā facit, cuius portat nobile signum, qui probis se fecit pauperem in hoc mundo. Frequenter proinde inveniens pauperes, lignis vel aliis sarcinis oneratos, ad juvandos illos proprios humeros, licet nimium debiles, supponebat.

77 Affuebat spiritu caritatis, pietatis viscera gestans, non solum erga homines necessitatē patientes, verum etiam erga muta brutaque animalia, reptilia, volatilia, et ceteras insensibiles creature; sed in omni genere animalium speciali dilectione et promptiori affectu agniculos diligebat, eo quod Domini nostri Iesu Christi humilitas in Scripturis sacris agno assimilatur frequentius, et convenientius coaptatur. Sic et omnia illa, praecipue in quibus fidei posset aliqua similitudo alegoria reperiiri, amplexabatur carius, et libentius videbat. Nam cum tempore quodam iter faceret per Marchiam de Ancona, et in eadem civitate verbum Dei predicasset, ac versus Auxumum ^g cum domino Paulo ^h, quem Ministrum constituerat omnium fratrū in eadem provincia, iter arripuisse; inventit in campus pastorem quendam, caprarum et hircorum gregem pascentem; eratque inter capraram et hircorum pluralitatem ovicula una pergens, humilis et quietius pascens. Quam videns beatus Franciscus, fixit gradum et tactus dolore cordis intrinsecus, altius ingemiscens, dixit ad fratrem, qui comitabatur eum : Nunquid non oves hanc cernis, qua inter has capras et hircos sic ambulat mansueta? Ita dico tibi, quia Dominus noster Jesus Christus inter Pharisæos et principes sacerdotum sic humili ambulabat. Rogo te propterea, fili, per caritatem ipsius, ut mecum huic compatiaris ovicula, et, soluto prelio, de medio istarum caprarum et hircorum educamus eam.

78 Frater Paulus vero, ejus dolorem admirans, cepit ipsem condolare. Cum autem nihil præteriles tunicas, quibus induebantur, haberent, et solliciti de solvendo prelio existarent, quidam statim mercator iter agens affuit, et premium obtulit, quod optabant. Atipsi gratias agentes Deo, accepta ove, Auxumum pervenerunt. Et introeuntes ad episcopum civitatis, ab ipso magna cum reverentia sunt suscepti. Miratus est dominus episcopus et de ove, quam Vir Dei duebat, et de affectu, quo erga eam duebatur. Sed cum Christi Servus longam sibi de ove sermonis parabolam retegisset ⁱ, corde compun-

ctus, gratias egit Deo. Die vero sequenti egressus est de civitate, et cogitans, quidnam de ove faceret, consilii consocii et fratris sui eam in quadam claustrō famularum Christi apud Sanctum Severinum ⁱ tradidit conservandam. Venerabiles ancillæ Christi, velut magnum munus a Deo sibi datum, gaudentes oviculam suscepserunt : quam temporibus multis sollicite custodientes, de lana ipsius tunicam texerunt, et eam beato patri Franciscῳ apud ecclesiā B. Mariæ de Portiuncula tempore cuspidam capituli transmisserunt. Quam cum magna reverentia et animi exultatione Sanctus Dei amplexans, deosculabatur eam, invitans ad gaudium circumstantes eum.

79 Alia vero vice, cum per eamdem Marchiam transiret, eodem fratre ipsum alacriter comitante, viro cuidam obviauit, qui agnulos duos suspensos et ligatos in humero suo ad forum, ut venderet, deportabat. Cuique agnos balantes beatus Franciscus audisset, commota sunt ejus viscera, et appropinquans tetigit eos, quasi mater super plorantem filium, affectum compassionis ostendens; et ait ad virum : Quare sic fratres meos agnos ligatos et suspensos excrucias? Qui respondens ait : Eos ad forum porto, ut vendam, pretii necessitate compulsus. Et ait Sanctus : Quid postea fieri de illis? Ad quem ille, Emptores, inquit, eos interficiunt et manducabunt. Absit, respondit Sanctus, non fiat istud, sed tolle, pro pretio mantellum, quem porto, et agnos mihi concede. Qui alacri animo agnulos tribuit, et mantellum suscepit, quoniam multo majoris pretii erat mantellus, quem causa frigoris expelliendū Sanctus a quodam fidelī viro mutuo suscepserat ^k ea die. Ceterum apud se Sanctus, suspectis agnulis, quid de ipsis faceret, sollicitus cogitabat, et habito consilio fratris associantis cum eo, viro illi reddidit gubernando, præcepitque sibi, ne ullo tempore venderet eos, nec malum eis quid inferret, sed conservaret, nutritre et regeret studiose.

ANNOTATA.

a Ut Regulam suam, ab Innocentio III summo Pontifice fiduciam vocis oraculo approbatum, ab ejusdem successore Honorio III scriptis confirmari obtineret; prout suo loco dixi in Commentario prævio, et infra dicetur.

b Tres Socii, qui Appendicem Vitæ dandam scripserunt post Thomam Celanensem, tradunt, S. Franciscum, non sponte sua, sed a Cardinale Hugone seu Hugolino, Ostiensi episcopo, compulsum coram Honorio et Cardinalibus prædicasse. Vide dicta in Commentario prævio num. 303 et sequenti.

c Hanc voculam, quæ in apographo nostro exciderat, addidi.

d Id est, protector Ordinis illius; tunc quidem propria sua voluntate et rogatus a S. Franciscō, at paulo post auctoritate Pontificia.

e Hanc quoque voculam, quæ deesse videtur, adjunxi.

f Denudationem hanc non nimis crude interpretari.

g Auxumum vel Auxumum, Italij Osimo, diuinis Ecclesiasticæ civitas episcopalis est in Marchia Anconitana.

h Infra Frater Paulus dicitur.

i S. Severini fanum, alias etiam Septempeda, Italij San-Severino dictum, item episcopalis civitas est ad Potentiam fluvium, in eadem Marchia Anconitana.

k Nempe palliolum istud sic mutuum, seu commodatum, accepserat Sanctus, ut, quemadmodum alias vidimus, de eo, si vellet, posset disponere.

*et alios duos,
qui ad forum
venales fer-
bantur.*

E

k